SERIE DO DOCUMENTO

\ GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL = ) SeNrsi‘:OFiESIZ:' ;eica
Secretaria de Estado de Fazenda / ta Fiscal NFS-e
etronicas
H Fone: 156 | www.sefaz.df.gov.br NUMERO DA NOTA FISCAL
> 125
Dados do Prestador de Servigos
DATA E HORA DE EMISSAO

ZUPIROLI, RODRIGUES E ALVES ADVOGADOS ASSOCIADOS
ZUPIROLI, RODRIGUES E ADVOGADOS ASSOCIADOS

01/10/2025 07:34:01

DATA DE COMPETENCIA
AVENIDA JK 09-A VILA PLANALTO 01/10/2025
AMIBCH, ROLKISUES e ALVED CODIGO DE AUTENTICIDADE
CEP:70802-020 BRASILIA-DF 01163561D
Fone: (61)3323-2294 SO A TEENCAD
Inscricdo Municipal: 07.652.849.001-08 CNPJ: 18.576.625/0001-61
Identificagdao da Nota Fiscal Eletronica
NATUREZA DA OPERACAO NUMERO DO RPS SERIE DORPS DATA DE EMISSAO DO RPS
1 - Exigivel 125 3 01/10/2025
LOCAL DOS SERVICOS MUNICIPIO INCIDENCIA

Brasilia - DF (5300108)

Brasilia - DF (5300108)

Dados do Tomador de Servigos

CPF

NOME / RAZAO
ENDERECO
COMPLEMENTO
BAIRRO / CIDADE

RICARDO VALE DA SILVA
PRACA MUNICIPAL QUADRA 02 - LOTE 05 - GABINETE, 13
3 ANDAR CAMARA LEGISLATIVA DO DF

CENTRAL - BRASILIA - DF CEP: 70094-902

TELEFONE (61)99869-1267

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJ / CPF

INSCRICAO MUNICIPAL

RAZAO SOCIAL

Descrigao dos Servigos

HONORARIOS ADVOCATICIOS SOCIEDADE UNIPROFISSONAL

Nao se aplica retencao de ISS (art.8, 1, Decreto 25.508/2005).REFERE-SE AOS SERVICOS DE CONSULTORIA JURIDICA PRESTADOS NO
PERIODO DE 1 A 30 DE SETEMBRO DE 2025, NOS TERMOS DO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS ADVOCATICIOS ASSINADO
PELAS PARTES EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

Detalhamento dos Tributos

ATIVIDADE DO MUNICIPIO

ALIQUOTA

TTEM DA LC 1162003 CODIGO NBS CODIGO CNAE
17.14 - Advocacia. 0,00 17.14 6911701
'VALOR TOTAL DOS SERVICOS | DESCONTO INCONDICIONADO | DEDUCOES BASE CALCULO BASE DE CALCULO TOTAL DO ISSQN ISSQN RETIDO DESCONTO CONDICIONADO
6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 Néo 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL OUTRAS RETENCOES | VALOR ISSQN RETIDO VALOR LIQUIDO DA NOTA FISCAL
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
Construgao Civil CODIGO DAOBRA NUMERO DA ART

Informagdes Complementares

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. Valor aproximado dos Tributos: R$ 1.107,00.

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/df.issnetonline.com.br/online/NotaDigital/VerificaAutenticidade.aspx
Sistema Vellux -

www.vellux.com.br
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ZUPIROLI, RODRIGUES & ALVES

ADVOGADOS ASSOCIADOS

RECIBO

A ZUPIROLI, RODRIGUES & ALVES ADVOGADOS
ASSOCIADOS, Sociedade de Advogados registrada na OAB-DF sob o
n°® 2180/13 e no CNPJ sob o n° 18.576.625/0001-61, com sede Av. JK,
9-A, Acampamento Rabelo, Vila Planalto, Brasilia-DF, CEP 70.802-020,
RECEBEU nesta data o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) do
Deputado Distrital Ricardo Vale, portador do CPF n° 344.301.301-59,
referente a Nota Fiscal n°® 125, de 2025, pelos servicos de consultoria
juridica prestados durante o més de setembro de 2025, em decorréncia
do Contrato de Prestacao de Servigos previamente assinado.

Brasilia, 1° de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

Y b CLAUDISMAR ZUPIROLI
g iﬁ’. Data: 01/10/2025 09:49:57-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

ZUPIROLI, RODRIGUES & ALVES ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ 18.576.625/0001-6
Claudismar Zupiroli — Sécio administrador
OAB/DF n°® 12.250

Av. JK, casa 9-A — Vila Planalto — Brasilia-DF — CEP 70802-020 1
Fone: (61) 3323-2294 - zra@zra.adv.br - www.zra.adv.br



Série do Documento

‘ Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servigo

n Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal te Fiscel'*% Eletrénica - NFS-e

»— Fone: () - 156 - Opcéo 3 - www.sefaz.df.gov.br Nimero da Nmﬂg?‘

Dados do Prestador de Servigo

Data de Geracéo da NFS-e

PAROLLE COMUNICACAO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA | 01/10/2025 11:55:09

PAROLLE Data de Competéncia
parole™  SRIV/SUL QUADRA 701 CONJUNTO L BLOCO 02 30 SALA 511 EDIF CENTRO EMPRES, 01/10/2025

-ASA SUL Céd. de Autenticidade

CEP 70340-906 - Fone: (61)3326-7076 - Brasilia/ DF E8778BD71

parolleop@gmail.com

Inscricio Municipal 0752337500123 - CPF/CNPJ 10,941,636/0001-91 Responsével pela Retenglo

Identificagdao da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao NUmero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

cneucer: [ IM:

Razdo Social : Ricardo Vale da Silva

Enderego : Pragca Municipal, Quadra 2, Lote 05, Gabinete Namero: 13

Complemento : Camara Legislativa do Distrito Federal Bairro : Zona Civico-Administrativa
CEP: 70094-902 Cidade/UF : Brasilia/ DF

Telefone : E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos
[CNPJICPF Tnscrigao Municipal Razao Social

Descrigao dos Servigos
PRESTAGAO DE SERVIGO DE CONSULTORIA DE IMAGEM PARA O EXERCICIO DE MANDATO PARLAMENTAR, MES DE SETEMBRO DE 2025,

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota |ltem da LC116/2003 Cadd. NBS Cod. CNAE
| 1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer naturez... 5,00 |1701 7320300
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado  |Dedugbes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
| R$3.000,00 _ R$0,00 | R$ 0,00 R$ 3.000,00 R$ 150,00 | Nao R$ 0,00
1S COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00
Construgio Civil Céd. Obra : |Art. :

Informagdes Adicionais

Dados Bancarios:

BANCO BRADESCO 237 -AG: 0606-8 C/C: 0569456-6 - Parolle Comunicagao e Servigos Especializados LTDA.

Valor total aproximado dos tributos: R$ 489,90, referente aos impostos: ISS, PIS, COFINS, CSLL e IRPJ que seréo recolhidos no rece|
bimento desta Nota Fiscal. A/C SETOR FINANCEIRO - GABINETE DO DEPUTADO RICARDO VALE - BRASILIA/DF.

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss,fazenda,df,gov,br/online/Login/L ogin,aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® « www.notacontrol.com.br




OMUNICAGAO E SERVICOS ESPECIALIZADOS

parole

RECIBO DE PAGAMENTO

A empresa PAROLLE COMUNICACAO E SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA., sob CNPJ n© 10.941.636/0001-91, RECEBEU a quantia de R$ 3.000,00
(trés mil reais) do Deputado Distrital Ricardo Vale, portador do CPF
I <fcrente a Nota Fiscal n® 184, datada em 01/10/2025,
em decorréncia ao CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO A CONSULTORIA
DE IMAGEM PARA O EXERCICIO DE MANDATO PARLAMENTAR, més de
setembro de 2025.

Brasilia-DF, 01 de outubro de 2025.

Respeitosamente,

Documento assinado digitalmente

Sar b TICIANA MARIA DOS SANTOS DIAS
g el Data: 01/10/2025 13:45:22-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

TICIANA MARIA DOS SANTOS DIAS
Gerente de Projetos Especiais
Parolle Comunicacdo e Servicos Especializados LTDA

SRTVS Quadra 701, Conjunto L, Bloco II - Edificio Centro Empresarial Assis Chateaubriand, 5° andar, Sala 511
Asa Sul - Brasilia/DF, CEP: 70.340-906
Tel.: +55 61 33267076
www.parolle.com.br



Numero da Nota
iy PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00003155
ol Data e Hora de Emissdo
o SECRETARIA MUNICIPAL DE FINAIf(,‘AS - SEFIN 15/09/2025 19:37:58
_— NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de Verificagdo
aa2c2538
PRESTADOR DE SERVICOS
i Nome/Razdo Social: VIZION GESTAO DE NEGOCIOS EMPRESARIAIS LTDA
vmom CPF/CNPJ: 07.979.987/0001-87 Inscricio Municipal: 0012479300-9
Endereco: RUA DA PAZ, N°1478 - SALA 01 - BAIRRO SANTA FE - CEP:79021-220
i B Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razdo Social: RICARDO VALE DA SILVA

ICPF/CNPI:
e O DINHO) -
ICEP:

Municipio: BRASILIA UF: DF E-mail: dep.ricardovale@cl.df.gov.br

DISCRIMINAC‘O DOS SERVICOS
Descrigdo: CONTRATAGAO DE LICENCA DE USO DO SOFTWARE SUITE DE GERENCIAMENTO POLITICO (SGP), REFERENTE A MENSALIDADE DE SETEMBRO DE
2025,

Prestador optante Simples Nacional e sua aliquota é 4,31%.
ICNAE: 620910000 Descricdo da Atividade: Suporte tecnico, manutencao e outros servicos em t

Tributavel tem | Qtdﬂ Unitario R Total R
SIM PLANO LIDER ESTRATEGICO 744,60 744,
PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 744,60
Valor Total das Deducdes: rase de Célculo: l\ll'quota: alor do ISS:
R$ 0,00 R$ 744,60 4,31% R$ 32,09
OUTRAS INFORMAC&ES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025 Local da Prestagdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N.




RECIBO DE PAGAMENTO

A Vizion Gestao de Negocios Empresariais LTDA - EPP, pessoa juridica, inscrita no
CNPJ sob o n°. 07.979.987/0001-87, com sede na Rua da Paz, 1478 - Sala 01, Bairro Santa
Fé, Campo Grande/MS, CEP 79.021-220, declara ter recebido a quantia de R$ 744,60
(setecentos e quarenta e quatro reais, e sessenta centavos), de Ricardo Vale da Silva,
portador do CPF I oicrente a contratacao da Suite de Gerenciamento
Politico, utilizagao do sistema relativo ao més de setembro de 2025.

E para maior clareza, afirmo o presente.
Campo Grande/MS, 15 de setembro de 2025

| 97.979.987/0001-87 |
Vizion Gestéo de Negocios
Empresariais LTDA
R. da Paz, 1478 Sala 01
Santa Fé - CEP 79.021-220
Campo Grande - MS__J

o

O -SGP

VIZION . GESTAO DE NEGOCIOS EMPRESARIAIS
Rua da Paz, 1478, Sala 01 - Santa Fé | CEP 79.021-220 || Campo Grande MS || (67) 3026-2127 WhatsApp
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vizion®

Vandido por:
Vizion Gestdo de Negdcios Empresariais

Endamoo.
R DA PAZ, 1478, SALA 01, Campo Grando/MS, 72021-220

CPFIC

NPJ
CNPJ: 07.979,987/0001-87

Gomprador:
Ricardo Valo da Silva

Endereco;
Condominlo RK, S/N, Brasilia/DF

iiFICNPJ:

Deotalhes da fatura

Data de vencimento

9/202!

10/09/2025 BRB ~ Bance de Brasili
L el RECIB0 DE:PAGAMENTD - COD
Assinatura: Lider Estratégico com 15% de desconto por pontualidade RS 744,60 ok

Agenc1a: 0999 Terminal:5515 C
RS 744,50 10/09/2025 17:

Subtotal
Desconto (< RS 0,00 Ricardo Vale de §
Total RS 744,60 NSU. ezt veeai: 144832
NSU Debito. .. 144832
. 401
f
Piagar S Linhe 1.....: 4015202526
Efeluar 0 pagamenio com seguranca pela internet ou em agéncia bancéria . ..... 46000000003
.....: 00001330455
. SRS
Boleto Bancario AUTENTICACAO MECANICA Linha 4. . . 12000000074450
Data Vencto.: 10/03/2025
GORTE NESTA LINHA PONTILHADA Data Debito : 10/03/2025
Valor Debito: =sxxxx]44, 60
\ IUGU INSTITUICAO DE PAGAMENTO S.A 407
o | 40192.02524 46000.000003 00001.330435 7 12000000074460 Responsabilizo-me pelas  infor
ACAL DE PAGANENTO Nosso nomero | C G250 @8 diversencia fica o
l Pagive em quaiguer banco ou lotérica. o03e23262480028 (ebitar a diferenca em minhi
BENEFIGIARIO SACADOR/AVALISTA venomenTo | MeRtB Eomiaidec ontainal
Vizion Gestao de Negécios Empresariais 1o/00r2025 SR8 TELEBANCO 3322-1515 - SAC

OUVIDORTA 0800-84)

INSTRUCOES
Mult per atasc do RS 14,89 & Mora didnia de RS 024
Nao receber apos o die 17/09/2025.

CNPJ: 07.972.887/0001-87
R DA PAZ. 1476, SALA 01, Campo Grande/MS, 78021-220 VALOR DO DOC %, 3
RS 744,60 PESSOAS £OM DEFICIENCIA |
PIX MULTAURCS R 5

CONHECA NOSSOS CANAL
ACESSE: NOVO.BRB.

VALOR A PAGAR

CLIENTE

Ricardo vais ga siva -cerenes [ EGNG
X

io RK, SiN, Brasilia/OF

Linha Digavel

4019202524 46000000003 00001.330466 7 12000000074460

(T

AUTENTICAGAO MECANICA




Série do Documento

\ Governo do Distrito Federal Nota Fiscal de Servigo

n Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal .‘t"fg;","_[. __Eletronica - NFSe
>~ Fone: () - 156 - Opgao 3 - www.sefaz.df.gov.br ' Numero da N°m1'83°"'

Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragéo da NFS-e

FLORADA COMUNICACAO DE IMPACTO LTDA 13/10/2025 15:39:29
FLORADA COMUNICACAO DE IMPACTO P

SCS QUADRA 02 BLOCO C SALA 503 S/N EDIF SERRA DOURADA, -ASA SUL 13/10/2025
CEP 70300-902 - Fone: (61)1111-1111 - Brasilia/ DF ' Céd. de Autenticidade
lobo.ruas@gmail.com 4E6A97EGB3

Inscricdo Municipal 0796799300135 - CPF/CNPJ 36.440,413/0001-34 Responsavel pela Retengdo

Identificagao da Nota Fiscal Eletronica

Natureza da Operagao NUmero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel

Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

cnpycPF: N IM:
Razdo Social : Ricardo Vale da Silva
Endereco: | Nimero :

Complemento : Bairro : :-
CEP: ] Cidade/UF : Brasilia/ DF

Telefone : E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos

CNPJICPF Tnscrigao Municipal Razao Social

Descrigao dos Servigos

1.1. Apoio politico-comunicacional;

1.2, Manutengéo de dashboard interativo com dados legislativos e eleitorais;
1.3. Operagédo de CRM

1.4, Planejamento e gestdo de midia paga;

1.5, Relatdrios mensais e prestagdo de contas estratégicas;

1.6. Apoio a escuta cidada e mobilizagdo digital.

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota |ltem da LC116/2003 Cadd. NBS Cod. CNAE
| 1091 - (5%) 1.09 - Disponibilizagéo, sem cess&o definitiva, de... 109 6319400
VI. Total dos Servigos |Desconto Incondicionado  |Dedugbes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 5.000,00 _ R$0,00 | R$ 0,00 R$ 5.000,00 R$ 0,00 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.000,00
Construgio Civil Céd. Obra : |Art. :

Informagdes Adicionais

|- "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL", e Il - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS
CALDE IPL"

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss,fazenda.df,gov,br/online/L ogin/L ogin,aspx

ISS.NET - Sistema Nota Control® * www.notacontrol.com.br



3 Florada

COomuUNICACAO

RECIBO DE PAGAMENTO

A empresa FLORADA COMUNICAGAO DE IMPACTO LTDA, sob CNPJ n°
36.440.413/0001-34, RECEBEU a quantia de R$ 5.000,00 (CINCO mil reais) do
Deputado Distrital Ricardo Vale, portador do CPF I rcferente 3
Nota Fiscal n° 99, datada em 13/10/2025, em decorréncia ao CONTRATO DE

PRESTA(;AO DE SERVICO DE COMUNICAQAO ESPECIALIZADA, més de Setembro
de 2025.

Brasilia, 13 de outubro de 2025.

Respeitosamente,
Breno Lobo Pinto
Socio proprietario, Florada Comunicagao de Impacto LTDA

Documento assinado digitalmente
‘gb BRENO LOBO PINTO
g ol Data: 14/10/2025 10:46:39-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br
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RECIBO N° 009 | Valor RS 2.985,00

Recebi(emos) de Ricardo Vale da Silva, CPF - R Jo RG [N

A importancia de dois mil, novecentos e oitenta e cinco reais,

referente a pagamento de aluguel das lojas 01 e 05 da quadra 17 cl 04 , referente ao més de
setembro/2025, Sobradinho DF .

Por ser verdade, firmo o presente.
Brasilia, DF, 02 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente
AIRTON DA SILVA CRUZ
g ub Data: 02/10/2025 08:50:28-0300
Verifique em https://validar.iti_gov.br
Assinatura do emitente:
Nome do emitente: Airton da Silva Cruz
Endereco: nesta capital
rRG:
crr: IS




RECIBO N° 008

| Valor RS 1.750,34

Recebi(emos) de Ricardo Vale da Silva, CPF || Y < do RG v’ |

A 1mportancia de (Hum Mil e Setecentos e Cinquenta Reais, Trinta e Quatro Centavos),

Referente ao pagamento de aluguel das lojas 02 e 04 da quadra 17 cl 04, referente més de
SETEMBRO/2025, Sobradinho/DF.

Por ser verdade, firmo «

govb

Assinatura do emitente.

Documente assinado digitalmente

MADALENA GOMES OLIVEIRA .
Data: 01/10/2025 11:28:34-0300 Brasilia, DF, 2 de outubro de 2025.

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Nome do emitente: Madalena Gomes de Oliveira- Mara Telma de Oliveira(procuradora)

Endereco: nesta capital

rG: [

CPF:
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\ CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL

Locadora: MADALENA GOMES DE OLIVEIRA, brasileira, viuva, do lar, portador do RG

o I do crr »° I sidente ¢ domiciliado na Quadra |}

e-mail maratelma.4@gmail.com,

telefone (61) 99821-1945, neste ato representada por MARA TELMA DE MELO,
brasileira, contadora, casada, portadora da Carteira Nacional de Habilitagdo n° 0009231910-

DETRAN-DF, CPF , residente e domiciliada na

I c-oil maratelma.4@gmail.com, telefone (61) 99821-

1945.
Locatério: RICARDO VALE DA SILVA, brasileiro, casado, arquiteto, portador do RG n°

_ do CPF n° I 1o cxcrcicio do mandato de Deputado Distrital,

pelo PT/DF, com domicilio necessdrio no Gabinete 13 do edificio-sede da Camara Legislativa
do Distrito Federal.

Cléausula Primeira: Objeta da locac¢io

1. A presente locagio tem como objeto as Lojas 02 e 04 do Lote-CL 04 da Quadra 17 de
Sobradinho-DF, com registro n° R23-19185 no 7° Registro de Imdveis do Distrito Federal, de

propriedade da locadora.

Clausula Segunda: Finalidade da locagao

2. A presente locagdo deve ser usada como escritério de apoio as atividades parlamentares
do locatirio, podendo ser realizados encontros, reunides e quaisquer outros eventos, em
qualquer dia ¢ horério da semana, cabendo ao locatario observar as normas locais de postura e

funcionamento.

Clausula Terceira: Obrigagdes

3 A locadora obriga-se a manter o imoével em situagdo regular perante os 6rgios publicos
e em perfeitas condigdes de uso, providenciando de imediato todos os reparos e corregdes que

se fizerem necessarios.

4. E de responsabilidade do locatirio o pagamento de todos os tributos incidentes
sobre os imoveis locados, bem como de todas as taxas condominiais.

o A locadora deve fornecer ao locatdrio as certiddes necessarias, para fins de
ressarcimento pela Camara Legislativa do Distrito Federal, do valor do aluguel.

6. O locatario obriga-se a manter o imével limpo, higi€nico ¢ conservado ¢ pagar o valor
mensal do aluguel nos termos aqui ajustados.

7. As despesas com tarifa de dgua e energia elétrica sdo pagas pelo locatario.

Scanned with CamScanner



53
\' Cliusula Quarta: Valor

O locatério deve pagar a locadora, mensalmente, a importancia de RS 1.700,00. (um

mil e setecentos reais);
9. O valor sera reajustado anual- IGP-M. Face Vigéncia na lei n® 9.069/95 e medida

proviséria em vigor, serd anual até sua extingdo ou suspensao.

10. O valor deve ser pago com cheque até o dia 30 do més seguinte a0 do vencimento.

Clausula Quinta: Prazo
11. O presente contrato tem inicio no dia |° de agosto de 2024 e vigéncia pelo prazo de um
ano.

12. A vigéncia do presente contrato prorroga-se automaticamente pelo mesmo prazo, s ndo
houver manifestagdo escrita em contrario de nenhuma das partes.

13. Salvo manifestagao expressa do locatdrio em sentido contrdrio, 0 presente
contrato fica automaticamente rescindido no dia 1° de julho de 2026, independentemente de
qualquer comunicagao,

Cldusula Sexta: Situagdo das instalagdes

14. A situagdo das instalagdes encontra-se descrita no memorial de vistoria, assinado por
ambas as partes por ocasido da entrega das chaves ao locatario, que passa a fazer parte integrante

deste contrato.
15. O imovel, no final do contrato, deve ser devolvido a locadora nas mesmas condigdes
em que foi entregue ao locatério.

16.  Cabe a locadora providenciar as benfeitorias tteis ou necessarias para o uso do imével,
e corrigir os defeitos ocorridos sem culpa do locatério.

17.  Cabe ao locatério providenciar a adequagdo do local para uso de suas atividades, bem
como providenciar os reparos a que der causa.

Clausula Sétima: Rescisao
18. O presente contrato pode ser rescindido por acordo entre as partes ou unilateralmente.
19. A rescisdo unilateral deve ser comunicada com 30 dias de antecedéncia.
20.  Nio ha sangdo pela rescisdo unilateral do presente contrato.

21. O presente contrato fica rescindido, total ou parcialmente, se nio for aceito pela Cimara
Legislativa do Distrito Federal como instrumento habil para o ressarcimento pela verba

indenizatéria dos valores pagos a titulo de aluguel.
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Clausula Oitava: Preposto

2. As partes acordam que Gisely Ribeiro Porto € a preposta do locatirio para quaisquer
comunicagdes com a locadora.

Cldusula Nona: Foro de Elei¢ao

23.  As partes elegem o foro de Sobradinho-DF para dirimir as divergéncias oriundas deste
contrato.

Brasilia-DF, 1° de ag 024
MARA TELMA DE MELO RICARDOYALE DA SILVA
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CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO VALE - GAB. 13 {7 ‘

REQUERIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA
(Ato da Mesa Diretora n® 197, de 2024)

Brasilia, 14 de outubro de 2025,

Nome: Gabinete:
RICARDO VALE DA SILVA GABINETE 13
CPF: N© Conta BRB:
I ]
Identificacdo da Despesa N° Documento Valor
1 |Assessoria / Consultoria Juridica - Zupiroli, |2373573 R$ 6.000,00
Rodrigues & Alves Advogados Associados
2 |Divulgacao de Atividade Parlamentar - Parolle 2373577 R$ 3.000,00
Comunicagao e Servigos Especializados LTDA
3 |Florada Comunicagao de Impacto LTDA 2373593 R$ 5.000,00
4 |Vizion Gestao de Negdcios Empresariais LTDA - EPP |2373587 R$ 744,60
5 |Airton Da Silva Cruz - Aluguel Escritério Parlamentar 2373600 R$ 2,985,00
6 |Madalena Gomes De Oliveira - Aluguel Escritério|2373605 R$ 1.750,34
Parlamentar
7 | CAESB - Escritorio Parlamentar 2373623 R$ 126,92
8 |Neoenergia = Escritdrio Parlamentar 2373624 R$ 58,36
9 |Neoenergia = Escritério Parlamentar 2373625 R$ 25,55
10 |Neoenergia - Escritério Parlamentar 2373627 R$ 25,55
11
12
13
14
15
Valor Total |R$ 19.716,32

Controle de Contratos Vigentes
Contrato Link SEI do Termo(s) aditivio(s) Vigente até
Contrato g

Zupiroli, Rodrigues e

Alves Advogados|1992208 gfj%ggg a

Associados

:arolle Comur;lé:arvgiosz 1076762 1959803 /2218567 (novo|05/06/2025 a
. termo aditivo) 05/06/2026

Especializados LTDA




Contrato de Locagao

de  Imével ndo|1779973 01/08/2024 a
. . 31/07/2026

Residencial

Contrato de Locagdo

de  Imével  ndo|1779975 01/08/2024 a
. . 31/07/2026

Residencial

Suite de

Gerenciamento

Politico -  Vizion 10/06/2025 a

Gestio de Negécios|l/32°1° £21E5/0 10/06/2026

Empresariais LTDA -

EPP

Florada Comunicagao 11/06/2025 a

de Impacto LTDA 2213572 11/06/2026

Solicitacio/Atesto

¢ De conformidade com a regulamentacdo constante do Ato da Mesa Diretora n® 197, de 2024, solicito ao Gabinete
da Mesa Diretora o ressarcimento das despesas acima especificadas.

e Atesto, para esse fim, que a execugdo do(s) servigo(s) e/ou o fornecimento do(s) material(is) correspondente(s)
esta(ao) de acordo com a solicitagdo e assumo inteira responsabilidade pela veracidade e autenticidade da
documentagdo anexada.

' - eii Documento assinado eletronicamente por RICARDO VALE DA SILVA - Matr. 00132, Deputado(a) Distrital,
2>CHL L'ﬂ em 15/10/2025, as 08:47, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n° 51, de 2025, publicado no Diario
da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 62, de 27 de margo de 2025.

assinatura
eletrdnica

Praga Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3° Andar, Gab 13— CEP 70094-902— Brasilia-DF— Telefone: (61)3348-8132
www,cl.df.gov.br = dep,ricardovale@cl.df.gov.br

00001-00001935/2025-41 2373786v4



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

PRIMEIRA VICE-PRESIDENCIA A
Gabinete da Primeira Vice-Presidéncia [ p.
Nucleo de Verba Indenizatdria - Gabinete da Primeira Vice-Presidéncia \ /’

DEMONSTRATIVO DAS VERBAS INDENIZATORIAS
(art. 109, § 19, do Ato da Mesa Diretora n® 19, de 2017)

Brasilia, 15 de outubro de 2025,

Parlamentar: DEPUTADO RICARDO VALE

Més: SETEMBRO Ano: 2025

Detalhamento das despesas apuradas no més Valor

| Locagdo e manutengao de imoveis 4.971,72
Locacdo de bens mdveis, maquinas e

IT |equipamentos -

I Aquisicao de materiais i}

v Locagdo de veiculos

v Assessoria / Consultoria Juridica 6.000,00

VI Assessoria / Consultoria especializada }

VII Divulgacao de atividade parlamentar 8.744,60

Total 19.716,32

Seil Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA - Matr. 11423, Analista
' Lli)] Legislativo, em 15/10/2025, as 14:24, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n°® 51, de 2025,

assinatura

eletrbnica publicado no Diario da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 62, de 27 de margo de 2025.

= A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
pPgoh==r! http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo
eai:x Codigo Verificador: 2374900 Codigo CRC: F1D18680.

Praga Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5° Andar, GMD 2— CEP 70094-902— Brasilia-DF— Telefone: (61)3348-8311
www.cl.df.gov.br = gabpvp@cl.df.gov.br

00001-00001935/2025-41 2374900v2



CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
SEGUNDA SECRETARIA 4 /N b
Diretoria de Administragao e Finangas - '

Setor de Contabilidade \ /

DESPACHO

Autorizagao para Liquidacao e Pagamento de
Despesa

Ao Gabinete da Sequnda Secretaria,

Encaminhamos os autos para autorizagao de liquidacao e pagamento da despesa, uma vez
que ja realizamos as conferéncias necessarias, conforme detalhado a seguir:

Nota de .
Processo Favorecido
Empenho
00001~ 2025NE00284 RICARDO VALE DA SILVA
00001935/2025-41 _
Documentos |Numero Valor
) 2373786 e
Requerimento Parecer 2375092 R$ 19.716,32
Valor Total R$ 19.716,32
R$
Valor Bruto 19.716,32
. R$
Valor Liquido 19.716,32

Paulo Cesar da Silva Rego
Chefe do Setor de Contabilidade

Ao Ordenador de Despesas,




Para apreciacao e deliberacdao, nos termos da instrugdao do Setor de Contabilidade e em
conformidade com os artigos 278 e 282 do Regimento Interno da Camara Legislativa do Distrito
Federal.

ANDRE LUIZ PEREZ NUNES

Secretario Executivo da Segunda Secretaria

Autorizo a liquidacao e o pagamento da despesa, conforme detalhado acima nos termos dos
artigos 56 a 72 do Decreto n® 32.598 de dezembro de 2010, condicionada a verificacdo da
regularidade fiscal do credor antes de seu efetivo pagamento.

Encaminhe-se ao Setor de Contabilidade para emissao da(s) Nota(s) de Langamento(s) e
posteriormente ao Setor de Finangas para emissao da(s) Ordem(ns) Bancaria(s) e para
movimentagdes bancarias que se fagam necessarias ao efetivo pagamento da despesa, em contas de

titularidade desta_Casa_Legislativa (] MM com Domicilio Bancério Destino: [}

JOAO MONTEIRO NETO
Secretario Geral e Ordenador de Despesas - Ato do Presidente n° 153 e 156, de 2024

- o
- ei i Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR DA SILVA REGO = Matr. 11569, Chefe do Setor de
el @ Contabilidade, em 21/10/2025, as 14:39, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n°® 51, de 2025,

assinatura

eletrdnica publicado no Diario da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 62, de 27 de margo de 2025.

(

S
C eil Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ PEREZ NUNES - Matr. 21912, Secretario(a)-
imw‘a \ﬂ Executivo(a), em 22/10/2025, as 11:41, conforme Art, 30, do Ato da Mesa Diretora n® 51, de 2025,
| eletrénica publicado no Diario da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 62, de 27 de margo de 2025.

S
ei| Documento assinado eletronicamente por JOAO MONTEIRO NETO - Matr. 24064, Secretario(a)-Geral da
;;tmmfa \ﬂ Mesa Diretora, em 23/10/2025, as 17:50, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora n°® 51, de 2025,
| eletrdnica publicado no Diario da Camara Legislativa do Distrito Federal n® 62, de 27 de margo de 2025.

Praga Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5° Andar, Sala 5.11— CEP 70094-902— Brasilia-DF— Telefone: (61)3348-8568
www,cl.df.gov,br = secon@cl.df.gov.br
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